Haec duo sufficient de quaestione*nibus* principii. Erit enim postea dicendum ad singula capita.

Non putandum est confectionem Constitutionis de Ecclesia fuisse laborem unius diei: hucusque respectiva Subcommisso 75 habuit sessiones perlongas, nee hodie totus labor ad conclusionem pervenit. Textus autem Commissioni Centra*H* oblatus post iteratas emendationes et auditis omnibus consultoribus, tandem aliquando placuit omnibus membris tam Subcommissionis quam Commissionis Theologicae plenariae.

Post dicta magis generalia ad introducendam totam Constitutionem de Ecclesia, iam pauca addenda sunt de 9. uobus capitibus prioribus.

Post multas discussiones decisum fuit ut in capite primo de natura ipsius Ecclesiae (claritatis causa addidimus *militantis*), secundum varia desideria expressa.

1. Initium sumeretur ab ipsa Trinitate; deinde:
2. Ut dare proponeretur indeoles christologica, soteriologica, eschatologica Ecclesiae;
3. Ut ante explicationem Ecclesiae ut Corpus Mysticum est, diceatur de notione populi Dei, tum quia illa notio facilius intelligitur a simplicibus christianis et connotat melius dynamismum Ecclesiae, tum

ad demonstrandum notionem populi Dei non minus quam notionem Mystici Corporis continere Ecdesiae structuram socialem hierarchicam;

4. Ut paucis verbis diceretur de variis imaginibus, quibus in fontibus Revelationis describitur Ecdesia;

5. Ut in explicanda notione Mystici Corporis proponeretur doctrina Encyclicae quae verbis *Mystici Corporis* incipit.

6. Ut dare ostenderetur quomodo cohaereret structura socialis Ecdesiae cum influxu donorum et chrismatum supernaturalium: et innoviceret Ecdesiam hierarchicam a Corpore mystico non distingui realiter, sed solo modo considerandi unum ac idem obiectum;

7. Ut prius explicatis notionibus Capitis et Animae Mystici Corporis, explicaretur qua sensu Ecdesia sit mysterium;

8. Ut tandem in fine per modum condusionis statueretur identitas Ecdesiae Catholicae, a Petri successoribus gubernatae, et Mystici Corporis Christi.

Licet sensu vero Ecdesia dici queat theandra: tamen non placuit adhibere vocem. Secus enim longius et nimis technice agendum esset de analogia conceptus respectu Christi Theandri.

In capite secundo per modum unius agitur de membris Ecdesiae militantis et de necessitate Ecclesiae ad salutem, quippe quad duae illae quaestiones inter sece arcte cohaereant.

Quad spectat ad salutem, omissis verbis technicis dare distinguitur inter necessitatem praecetti et necessitatem medii. Numquam adhibita est locutio « membrum voto », quia plures create solet confusiones. Qui enim aliquid est vel habet voto tantum, reapse illud *non est nee habet*.